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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje chování 67 pacientů s arteriální hypertenzí, docházejících

do Poradny klinické farmakologie Fakultní nemocnice v Hradci Králové, v otázkách

samoléčení.

Zjišťovali jsme jednak obecné aspekty samoléčení tj. jak často pacienti volně prodejná

léčiva a parafarmaceutika (OTC) užívají, pro jaké zdravotní obtíže, jaké skupiny volně

prodejných preparátů užívají nejčastěji, kolik za OTC průměrně utratí a kde o nich získávají

informace, a rovněž specifičtější aspekty související s tím, že tito pacienti jsou samoléčbou

více ohroženi z důvodu trvalého užívání medikace na předpis.

Průzkum ukázal, že 82% pacientů s arteriální hypertenzí užívá OTC – z těchto 29%

často nebo trvale. Chování hypertoniků v oblasti samoléčení však není bez rizik. Například

pouze 18% pacientů užívajících OTC informuje svého lékaře o všech volně prodejných

preparátech. 18% pacientů se nezajímá o bezpečnost OTC, které užívá, a pouze 31%

informuje svého lékárníka o nemocech, pro které se již léčí a o medikaci na předpis, kterou

užívá.

Průzkum naznačil, že bezpečná samoléčba hypertoniků vyžaduje lepší edukaci této

skupiny pacientů, k čemuž je zapotřebí asistence jak ze strany lékařů, tak ze strany lékárníků.

Abstract

This thesis describes self-medication practices in a sample of 67 patients treated for arterial

hypertension attending the Advisory centre of clinical pharmacology in a Teaching Hospital

in Hradec Králové.

We survey both common aspects of self-medication such as how often patients use

over-the-counter (OTC) agents, for which health problems, which are the main groups

of OTC, they use, how much they spend for OTC and where they get information about them,

and more specific aspects, which are related with the fact, that these patients are at higher risk

of self-medication because of their permanent antihypertensive farmacotherapy.

The survey showed, that 82% of the patients with arterial hypertension use OTC - 29%

of them often or constantly.

However, behaviour of these patients in self-medication is not without risks.

For example only 18% of patients using OTC inform their physician about all preparations.

18% of patients are not interested in safety of OTC, they use, and only 31% of them inform

their pharmacist of diseases, they are treated for, and prescription medicines, they use.
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The survey implied, that the safe self-medication of hypertensive patients requires

better education of this group of patients, which needs assistance both from physicians

and from pharmacists.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Motto

Zdraví je drahocenná věc, kterou máme a všichni máme zájem zůstat zdraví. (1)

Úvodní věta myslím velice dobře vystihuje, jak vysoko si zdraví v pomyslném žebříčku

lidských hodnot stojí. Jistě nepřekvapí, že se stala mottem informační brožury hned několika

evropských organizací (CPME, UEMS, UEMO a AESGP), jež zájem o péči o zdraví spojuje.

Jevilo se nám proto jako příhodné, aby se stala i mottem této práce.

Samoléčení by mohlo být cestou, jak přispívat ke zlepšování veřejného zdraví a zároveň

nezatěžovat dalšími výdaji stát. Je však třeba vedle výhod, které samoléčení pro jednotlivce

a společnost znamená, mít na paměti i rizika, jež jsou s přesouváním více zodpovědnosti

do rukou pacienta spojena. Nelze připustit, aby se nástroj ke zlepšování zdraví stal ve svém

důsledku spíše zdrojem jeho poškozování.

Cílem této práce je získat a následně analyzovat informace o chování pacientů

s arteriální hypertenzí (dále AH) v oblasti samoléčení.

Záměrem vymezit cílovou skupinu diagnózou AH, je získat soubor osob, které jsou

z hlediska samoléčby rizikové. Riziko pro pacienty hypertoniky vyplývá ze skutečnosti,

že léčba AH je léčbou celoživotní. Máme zde tedy skupinu pacientů užívající trvale léky

na lékařský předpis. Z toho je zřejmé, že takovýto pacient bude prakticky vždy současně

s lékem volně prodejným užívat další léky, z čehož vyplývá riziko nežádoucích lékových

interakcí. Aby tito pacienti jednali v otázkách samoléčení obezřetněji, musí si zmíněná rizika

uvědomovat.

Průzkum má přinést jednak obecné informace o samoléčení, které by nás zajímaly

u jakéhokoliv dotazovaného bez ohledu na jeho diagnózu, zároveň je naším cílem získávat

i takové informace, které by nám umožnily specifičtější pohled na samoléčbu právě

u pacientů s AH.

Na základě analýzy údajů bude posuzováno, jak souvisí zvyklosti v otázkách

samoléčení se základními třídícími znaky, jako jsou věk, pohlaví, dosažené vzdělání případně

zaměstnání, ale i s některými znaky specifičtějšími pro pacienty s AH, jako jsou počet léků

na lékařský předpis, které pacient užívá, kompenzovaná vs. nekompenzovaná AH, stádium
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AH (I-IV podle komplikací) a některé další údaje získané ze zdravotnické dokumentace

pacientů.

Cílem bude rovněž posoudit, zda získané odpovědi pacientů svědčí o jejich dostatečné

informovanosti, která je nezbytnou podmínkou bezpečného samoléčení. Předpokládaným

indikátorem racionálního chování pacientů v otázkách samoléčení bude skutečnost, zda

využívají možnost konzultovat samoléčbu s odborníkem (lékař, lékárník), zda se o bezpečnost

volně prodejných přípravků zajímají a odkud informace čerpají, zda se ve spektru jimi

uváděných volně prodejných preparátů, které užívají, nevyskytují často preparáty

pro hypertoniky nevhodné. Nabízí se také zhodnotit, jaká je role lékáren, zda jsou pacienty

vnímány a využívány jako místa, která mají všechny předpoklady pro to, aby poskytla

pacientovi odbornou pomoc při výběru volně prodejného preparátu a současně

minimalizovala rizika samoléčení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Samoléčení

2.1.1 Vysvětlení pojmu

Samoléčením se rozumí užití volně prodejných léčiv pacienty k dosažení úlevy od příznaků

nezávažných chorob a ke zvládnutí menších zdravotních indispozic. (1)

Výběru volně prodejného preparátu v případě samoléčení nepředchází návštěva

u lékaře, který by následný léčebný postup jasně stanovil a byl za něj zodpovědný.

Zodpovědnost za svoji léčbu přebírá sám pacient.

Je zřejmé, že samoléčení klade větší požadavky na aktivní přístup pacienta, zvláště

pokud jde o vyhledávání informací o vhodnosti preparátu a jeho správném a bezpečném užití.

Přitom lékaři a lékárníci nezůstávají tohoto procesu nezúčastněni. Právě těmto a případně

dalším zdravotnickým profesím přísluší důležitá role při asistenci, poskytování rad

a informací pacientům o samoléčbě a o jejím racionálním využití. (1)

Nelze uvést jednoznačný a kompletní výčet zdravotních obtíží, které lze označit

za běžné nebo méně závažné a tedy vhodné pro samoléčení, nicméně uvedu zde alespoň

základní přehled těch nejčastěji uváděných, k nimž patří:

- nachlazení a chřipka

- kašel

- bolest v krku

- opakující se infekce nosu (včetně senné rýmy)

- ústní vředy (afty)

- neúplné nebo obtížné trávení (včetně pálení žáhy)

- nepravidelná a obtížná stolice

- zvracení, průjem

- popáleniny slunečním zářením

- bradavice

- mírné až střední bolesti jako je bolení hlavy a bolesti svalů

- mírné až střední kožní obtíže, např. říznutí, kousnutí hmyzem, ekzém, apod. (1)
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Podobně je třeba vymezit situace, kdy samoléčba naopak vhodná není a kdy je namístě

konzultovat problém s lékařem.

V obecném povědomí nejen zdravotnických pracovníků, jejichž odbornost je už sama o sobě

předpokladem pro včasné rozpoznání případů nevhodných pro samoléčení, ale i laické

veřejnosti by měla být tato základní pravidla, určující kdy je vhodné vyhledat lékaře.

- příznaky přetrvávají (Doba, po kterou se můžeme sami léčit, se může lišit podle

okolností, ale normálně by neměla být delší než tři až sedm dnů.)

- stav se zhorší nebo se znovu objeví horší než před léčbou

- silná bolest

- vyzkoušení jednoho nebo více léčivých přípravků bez úspěchu

- objeví se nežádoucí účinky léku

- pacient si myslí, že příznaky jsou vážné

- objeví se psychologické problémy jako úzkost, neklid, deprese, letargie,

vzrušení, zvýšená dráždivost

Jedná-li se o těhotné nebo kojící ženy nebo o indispozice týkající se dětí, je třeba věnovat

obtížím zvýšenou pozornost. (1)


[…]


přístupu lékařů a lékárníků.

Mají-li být tato rizika eliminována, musí si je všechny zmíněné strany uvědomovat.

Především je třeba věnovat úsilí komunikaci s nemocným a zlepšování edukace nemocného,

pro něhož by se posléze mělo stát samozřejmostí užívané OTC přípravky u lékaře zmiňovat.

Stejně tak by pro lékaře mělo být samozřejmé se na ně ptát, pokud si pacient sám

nevzpomene. Cestou je rovněž zlepšení spolupráce mezi lékařem a lékárníkem, protože lékař

nemusí být vždy v oblasti volně prodejného sortimentu zorientován, stejně jako lékárník není

znalcem pacientovy diagnózy.

Proto i v lékárnách, kde eliminace rizik souvisí s potřebou lékárníka seznámit se

s pacientovou diagnózou a dosavadní medikací, zůstává nejdůležitější pojistkou bezpečného

samoléčení uvědomělý a dobře informovaný pacient (mj. i z důvodu nedokončenosti projektů

internetového přístupu lékárníků ke zdravotnickým informacím pacientů).
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6 SEZNAM ZKRATEK

ACEI ACE inhibitory

AESGP Asociace evropského průmyslu samoléčby (The Association

of the European Self-Medication Industry)

AH arteriální hypertenze

ATC (klasifikace) anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

BB beta-blokátory

BKK blokátory Ca kanálů

CK cévní komplikace (ICHS, ICHDK, CMP, hyperlipoproteinemie , embolie

nebo trombóza hlubokých žil)

CPME Stálý výbor evropských lékařů

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

D důchodci

DDD definovaná denní dávka

DM diabetes mellitus

EBM medicína založená na důkazech (angl. evidence based medicine)

ES Evropské společenství

FN fakultní nemocnice

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

ID invalidní důchodci

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

INN mezinárodní nechráněný název

LČ léčivo

LI lékové interakce

LP léčivý přípravek

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OTC volně prodejná léčiva (angl. over-the-counter)

p statistická významnost

Rx označení léků vydávaných pouze na lékařský předpis
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SPC souhrn údajů o přípravku (angl. summary product characteristics)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TK krevní tlak

UEMO Evropská unie praktických lékařů

UEMS Evropská unie lékařských specialistů

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VFU Veterinární a farmaceutická univerzita

WHO Světová zdravotnická organizace

WSMI World self-medication industry
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8 PŘÍLOHY

8.1. DOTAZNÍK

1. Užíváte někdy volně prodejné léky, přírodní preparáty (např. čaje), vitamíny,
minerálové doplňky stravy, které Vám nepředepsal lékař?

a) výjimečně
b) občas
c) často
d) trvale

2. Konzultujete užívání zakoupených preparátů s lékařem?

a) ano vždy
b) jen někdy (např. jde-li o léky)
c) nikdy

3. Podrobnější informace o léčivých preparátech získáváte nejčastěji

a) od lékaře
b) v lékárně
c) od rodiny a přátel
d) z příbalového letáku nebo přímo z obalu přípravku
e) z internetu a jiné literatury
f) z reklamy
g) z jiných zdrojů

4. Jak nejčastěji zjišťujete, zda je preparát pro Vás bezpečný?

a) nezjišťuji, bezpečnost u volně prodejných preparátů předpokládám
b) konzultuji použití preparátu s lékařem
c) konzultuji použití preparátu v lékárn ě
d) informaci vyhledám v příbalovém letáku nebo přímo na obalu přípravku
e) nezjišťuji, důvěřuji osobě, která mi preparát doporučila, ačkoli není

profesí ani lékař ani lékárník
f) jiným způsobem

5. Volně prodejné preparáty si kupujete

a) pro chronické (dlouhodobé) obtíže
b) při akutních (náhlých)
c) preventivně
d) z jiných důvodů

6. Kupujete-li voln ě prodejný preparát v lékárně, informujete pracovníka lékárny

o zdravotních obtížích (vysoký krevní tlak, diabetes, artritida…aj.), na které již
berete léky?

a) jen pokud se mě na to sám zeptá
b) ano, buď se sám zeptá nebo ho upozorním
c) ne, tyto informace v lékárně zásadně nesděluji
d) nakupuji voln ě prodejné preparáty po internetu nebo jinde než v lékárně

118

7. Nejčastěji užíváte mimo lékařský předpis
a) léky
b) vitamíny
c) minerály
d) přírodní (rostlinné) preparáty

8. V posledních 6 měsících jste mimo lékařský předpis užíval/a tyto preparáty

…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….
…………………………. ………………………….

9. Za volně prodejné preparáty v průměru měsíčně utratíte ………………… Kč.

10. Které z volně prodejných preparátů jsou na základě Vašich zkušeností
nejúčinnější a doporučil/a byste je Vašim přátelům?

………………………….
………………………….
………………………….
………………………….

Prosíme vyplnit následující údaje:
(vyhovující označte křížkem)

Muž � Žena �

Rok narození:

Vzdělání:

základní � učební obor � střední s maturitou � vysokoškolské �

Zaměstnání:

Pro jaké onemocnění se léčíte ve FN?

Kolik léků předepsaných lékařem užíváte?

Děkujeme za Vaši spolupráci.
Kolektiv Centra klinické farmakologie FN.
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