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Posudek školitele

Uchazečka v předložené práci zpracovává problematiku spotřeby OTC léčiv u

pacientů s arteriální hypertenzí léčených v poradně klinické farmakologie

II.interní kliniky FN a LF UK v Hradci Králové. Soubor pacientů byl zvolen

s ohledem na odborný i společenský význam arteriální hypertenze. Rovněž

analýza spotřeby OTC léčiv získává v poslední době na významu, zejména

vzhledem k možným interakcím a ekonomické náročnosti pro pacienta.

Irena Hejdová vypracovala standardní metodou dotazník týkající se různých

faktorů spotřeby OTC léčiv. Vlastní sběr dat proběhl formou asistovaného

vyplňování dotazníku. Otázky obsažené v dotazníku nemohou zahrnout celou

problematiku, ale představují ucelený a logický průřez názory pacientů.

Konzistentnost získaných dat zaručuje mimo jiné i účast odborníka při

vyplňování dat.

Odpovědi pacientů na dotazy byly korelovány se základními osobními údaji a

některými charakteristikami diagnózy arteriální hypertenze. Zpracování dat

souboru pokládám za velmi pečlivé. Získané údaje jsou v našich podmínkách

poměrně ojedinělé a mohou přispět ke zlepšení péče o nemocné z hlediska

nefarmakologických postupů obecně. Dalším charakteristickým rysem je snaha

postihnout i významné detaily zpracovávaných dat.

Uchazečka prokázala schopnost zpracovat odborně zadané téma, vypracovala

velmi dobře formálně i obsahově kvalitní práci, prokázala kromě smyslu pro

detail a pracovitost i schopnost zobecňovat získané údaje.

Doporučuji práci k obhajobě.

MUDr. Karel Macek, CSc.
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